
PROGETTAZIONE: ATI GP INGEGNERIA - ENGEKO - COOPROGETTI - SAIM

REDATTO VERIFICATO APPROVATODATADESCRIZIONEREV.

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA

GPINGEGNERIA
GESTIONE  PROGETTI  INGEGNERIA srl

GRUPPO DI PROGETTAZIONE:
(Mandataria)

(Mandante)

(Mandante)

(Mandante)

IL PROGETTISTA RESPONSABILE DELL'INNTEGRAZIONE DELLE
PRESTAZIONI SPECIALISTICHE. (DPR207/10 ART 15 COMMA 12) :

IL GEOLOGO

Dott. Geol. Marco Leonardi
Ordine dei geologi della Regione Lazio n. 1541

VISTO: IL RESP. DEL PROCEDIMENTO

Ing. Ettore De Cesbron de la Grennelais

Studio di Architettura e Ingegneria Moderna

PD V E 0 4 0 6 D 2 1 0 1

COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE:

arch. Salvatore Vermiglio
Ordine Architetti Provincia di Reggio Calabria n. 1270

VE406

Direzione Progettazione e Realizzazione Lavor i

Consorziate esecutrici:

IL PROGETTISTA SPECIALISTICO

Ing. Emiliano Moscatelli
Ord. Ingegneri Provincia di Roma n. 20752

Ing. Moreno Panfili
Ord. Ingegneri Provincia di Perugia n. A2657

Ing. Giuseppe Resta
Ord. Ingegneri Provincia di Roma n. 20629

Ing. Claudio Muller
Ord. Ingegneri Provincia di Roma n. 15754

arch. Saverio Camaiti
Ord. Architetti Provincia di Roma n. 14652

ing. Giuseppe Ligammari
Ord. Ingegneri Provincia di Pordenone n. 803

ing. Matteo Bordugo
Ord. Ingegneri Provincia di Pordenone n. 790

Dott. Ing. GIORGIO GUIDUCCI
Ordine Ingegneri Provincia di Roma n. 14035

cooprogetti

S.S.51 - VARIANTE DI CORTINA
LOTTO 1 - MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' DI ACCESSO ALL'ABITATO DI CORTINA

LOTTO 2 - BYPASS DI CORTINA

A
B

AutoCAD SHX Text
NOME FILE

AutoCAD SHX Text
CODICE PROGETTO

AutoCAD SHX Text
ELAB.

AutoCAD SHX Text
CODICE

AutoCAD SHX Text
REVISIONE

AutoCAD SHX Text
SCALA

AutoCAD SHX Text
ANNO N.PROG.

AutoCAD SHX Text
COD. E PROG. INTERVENTO

AutoCAD SHX Text
LIV.

AutoCAD SHX Text
LOTTO 1 - COMPATIBILITA' AMBIENTALE E PAESAGGISTICA

AutoCAD SHX Text
Ottemperanza alle prescrizioni DEC/VIA n. 197/2020

AutoCAD SHX Text
Fascicolo dei Pareri

AutoCAD SHX Text
varie

AutoCAD SHX Text
T01IA01AMBRE06A

AutoCAD SHX Text
T

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
M

AutoCAD SHX Text
B

AutoCAD SHX Text
R

AutoCAD SHX Text
E

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
Emissione

AutoCAD SHX Text
Luglio 2023

AutoCAD SHX Text
Ghirelli

AutoCAD SHX Text
Panfili

AutoCAD SHX Text
Guiducci



 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DELL'INTERVENTO 
 "S.S.51 - VARIANTE DI CORTINA" 

LOTTO 1 - MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' DI ACCESSO ALL'ABITATO DI CORTINA 
 

08 - COMPATIBILITÀ AMBIENTALE E PAESAGGISTICA 
08.01.A – OTTEMPERANZA ALLE PRESCRIZIONI DEC/VIA N. 197/2020 - FASCICOLO DEI PARERI 

 

PROGETTAZIONE ATI:  

Pag. 1 di 5 

                  

 

INDICE 
 

1 INDICE DEI PARERI................................................................................................................. 2 

1.1 MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO  E DEL MARE ........................... 2 

1.1.1 Giudizio di compatibilità ambientale del progetto - DEC/VIA n. 197 del 02.09.2020 ... 2 

1.1.2 Parere tecnico della CTVIA – VIA e VAS – n. 3207 del 06.12.2019. ........................... 3 

1.2 MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI E PER IL TURISMO ......................................... 4 

1.2.1 Condizioni ambientali di cui al parere prot. n. 7923 del 02.03.2020. ........................... 4 

1.3 REGIONE VENETO ............................................................................................................... 5 

1.3.1 Condizioni ambientali di cui alla D.G.R. n. 1871 del 17.12.2019. ................................ 5 

 

  



 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DELL'INTERVENTO 
 "S.S.51 - VARIANTE DI CORTINA" 

LOTTO 1 - MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' DI ACCESSO ALL'ABITATO DI CORTINA 
 

08 - COMPATIBILITÀ AMBIENTALE E PAESAGGISTICA 
08.01.A – OTTEMPERANZA ALLE PRESCRIZIONI DEC/VIA N. 197/2020 - FASCICOLO DEI PARERI 

 

PROGETTAZIONE ATI:  

Pag. 2 di 5 

                  

 

1 INDICE DEI PARERI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1 Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio  e del Mare 

1.1.1 GIUDIZIO DI COMPATIBILITÀ AMBIENTALE DEL PROGETTO - DEC/VIA N. 197 DEL 02.09.2020 

  



ID 4463 Piano straordinario per l’accessibilità a Cortina 2021 – S.S. 51 “di Alemagna”. Miglioramento della viabilità di accesso dell’abitato 

di Cortina 

Decreto di compatibilità ambientale 
1/6 

 

 

 

 

Il Ministro dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
 

 

 

 

DI CONCERTO CON IL  

MINISTRO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO 

 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e successive modificazioni, recante 

“Norme in materia ambientale”; 

 

VISTO l’art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 2007, n. 90, e 

successive modificazioni, recante “Regolamento per il riordino degli organismi operanti presso 

il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), a norma dell’ar-

ticolo 29 del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 

agosto 2006, n. 248”, che ha istituito la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambien-

tale VIA e VAS e prevede, per le valutazioni di impatto ambientale di opere per le quali sia 

riconosciuto un concorrente interesse regionale, l’integrazione della Commissione con un com-

ponente designato dalle Regioni e dalle Province Autonome interessate; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2017, n. 120 recante “Re-

golamento recante la disciplina semplificata della gestione delle terre e rocce da scavo, ai sensi 

dell’articolo 8 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 novembre 2014, n. 164”, concernente il riordino e la semplificazione della disciplina 

inerente la gestione delle terre e rocce da scavo, entrato in vigore il 22 agosto 2017; 

 

VISTA l’istanza di pronuncia di compatibilità ambientale, ai sensi dell’articolo 23 del 

decreto-legislativo 152/2006 e contestuale Piano di Utilizzo Terre, ex articolo 9 decreto del 

Presidente della Repubblica 120/2017, anticipata con mail del 20/12/2018, acquisita al prot. 

DVA-28974 del 20 dicembre 2018 e perfezionata con successiva nota del 20 dicembre 2018, 

acquisita al prot. DVA-968 del 16 gennaio 2019, dal Commissario per l’adeguamento e la via-



ID 4463 Piano straordinario per l’accessibilità a Cortina 2021 – S.S. 51 “di Alemagna”. Miglioramento della viabilità di accesso dell’abitato 

di Cortina 

Decreto di compatibilità ambientale 
2/6 

bilità statale nella Provincia di Belluno per l’evento sportivo Cortina 2021 per il progetto defi-

nitivo “S.S. 51 “di Alemagna” – Miglioramento della viabilità di accesso dell’abitato di Cor-

tina”; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 24, comma 2, del decreto-legislativo 152/2006 e 

successive modificazioni, la pubblicazione dell’annuncio relativo alla domanda di pronuncia di 

compatibilità ambientale ed il conseguente deposito del progetto definitivo, dello studio di im-

patto ambientale, comprensivo dello studio di incidenza, della sintesi non tecnica e del Piano 

di Utilizzo delle terre e rocce da scavo, ex articolo 9 decreto del Presidente della Repubblica 

120/2017, è avvenuta sul sito web del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare in data 28 gennaio 2019; 

 

VISTA la documentazione trasmessa dal Proponente a correndo dell’istanza di valuta-

zione ambientale, nonché le integrazioni ed i chiarimenti trasmessi nel corso dell’iter istrutto-

rio; 

 

PRESO ATTO che la pubblicazione dell’annuncio relativo al deposito della documen-

tazione integrativa per la pubblica consultazione è avvenuta sul sito web del Ministero dell’am-

biente e della tutela del territorio e del mare in data 8 luglio 2019; 

 

PRESO ATTO delle osservazioni pervenute ai sensi dell’articolo 24, comma 4, del 

decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, previgente alle modifiche apportate dal decreto 

legislativo 16 giugno 2017, n. 104, considerate dalla Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS nel corso dell’istruttoria e nella definizione del quadro 

prescrittivo, il cui elenco è riportato dalla pagina 3 alla pagina 9 del parere n. 3207 del 6 

dicembre 2019; 

 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria tecnica la Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS è stata integrata dal rappresentante della Regione Veneto, 

nominato con decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio; 

 

PRESO ATTO che l’obiettivo dell’opera prevista consiste nel miglioramento dell’ac-

cesso all’abitato di Cortina d’Ampezzo, garantendo un collegamento preferenziale al versante 

ovest di Cortina, dove sono ubicati gli impianti sportivi invernali, evitando il passaggio nel 

centro abitato, anche in vista degli eventi invernali prossimi a Cortina (Mondiali di sci Alpino 

del 2021 e delle Olimpiadi invernali 2026); 

 

PRESO ATTO che l’intervento proposto si inserisce nel contesto del Piano straordinario 

per l’accessibilità a Cortina 2021 che nel suo complesso prevede la risoluzione di alcuni punti 

critici che caratterizzano le infrastrutture viarie che raggiungono l’area; infatti nell’ambito di 

tale Piano straordinario sono stati proposti altri interventi tra i quali tre riguardano sempre lo 

stesso territorio cadorino (Tai di Cadore, San Vito di Cadore, Valle di Cadore); gli interventi 

permetteranno di rendere più fruibili e sicuri gli itinerari verso Cortina e di aumentare il livello 

di servizio della rete stradale e porteranno ad una maggiore fluidità del traffico; 

 

PRESO ATTO che il progetto presentato è riferibile alla categoria tipo C2 “strada ex-

traurbana secondaria” ai sensi del decreto ministeriale del 5 novembre 2001 (Norme funzionali 

delle strade) e rientra nella tipologia elencata nell’Allegato II alla parte seconda del decreto 



ID 4463 Piano straordinario per l’accessibilità a Cortina 2021 – S.S. 51 “di Alemagna”. Miglioramento della viabilità di accesso dell’abitato 

di Cortina 

Decreto di compatibilità ambientale 
3/6 

legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii., previgente al decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 

104 per le quali è previsto, ai sensi dell’articolo 7, comma 3, dello stesso, l’assoggettamento a 

procedura di VIA statale; 

 

CONSIDERATO che, propedeuticamente alla presentazione dell’istanza di valutazione 

di impatto ambientale, il progetto in questione è stato sottoposto alla procedura di verifica di 

assoggettabilità, ai sensi dell’articolo 19 del decreto-legislativo 152/2006 e successive modifi-

cazioni; 

 

PRESO ATTO che la Direzione Generale per la crescita sostenibile e la qualità dello 

sviluppo, con determinazione direttoriale DVA-DEC-231 del 18 maggio 2018 ha assoggettato 

il progetto alla procedura di valutazione di impatto ambientale in esito al parere n. 2721 del 11 

maggio 2018 della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS; 

 

CONSIDERATO che, con riferimento alle aree appartenenti alla Rete Natura 2000, 

l’area di intervento ricade all’esterno, a circa 2,5 km dal sito S.I.C. e Z.P.S. della Rete Natura 

2000 denominato “Gruppo Antelao-Mannaro/e-Sorapis” e identificato dal codice IT3230081; 

 

CONSIDERATO che nel documento “Dichiarazione di non necessità della V.Inc.A” per 

l’istanza presentata non è necessaria la valutazione di incidenza in quanto riconducibile all’ipo-

tesi di non necessità di valutazione di incidenza prevista dell’Allegato A, paragrafo 2.2 della 

D.G.R. n. 2299 del 9 dicembre 2014 in quanto “non risultano possibili effetti significativi ne-

gativi sui siti della rete Natura 2000”; 

 

CONSIDERATO che per le terre e rocce da scavo è previsto il riutilizzo di quota parte 

del materiale di esubero dal cantiere, secondo le necessità negli altri tre cantieri previsti nel 

Piano, previa verifica di idoneità delle caratteristiche; sono tuttavia evidenziate le difficoltà di 

coordinamento per sfruttare il materiale di esubero di Cortina per le opere previste negli altri 

cantieri, sia per il verificarsi delle condizioni di non simultaneità delle lavorazioni sia per il 

fatto che le opere saranno realizzate con alta probabilità da diverse imprese; 

 

CONSIDERATO che, per garantire la massima tracciabilità di tutti i materiali di scavo 

secondo quanto stabilito dall’articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 120/2017, 

sarà redatta una procedura atta a garantire la tracciabilità dei materiali da scavo; 

 

PRESO ATTO che il Piano di Utilizzo ha una durata pari alla durata delle lavorazioni 

da eseguire per la realizzazione delle opere in progetto; 

 

PRESO ATTO che, come si evince dall’allegato parere, la Commissione tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS nell’ambito dell’istruttoria tecnica ha svolto sul 

Piano di Utilizzo delle terre e rocce da scavo le verifiche di cui all’articolo 9, comma 5, del 

decreto del Presidente della Repubblica 120/2017; 

 

ACQUISITO il parere della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale 

VIA e VAS n. 3207 del 6 dicembre 2019, assunto al prot. DVA-32142 del 10 dicembre 2019, 

di esito positivo, subordinatamente al rispetto di specifiche condizioni ambientali; 

 



ID 4463 Piano straordinario per l’accessibilità a Cortina 2021 – S.S. 51 “di Alemagna”. Miglioramento della viabilità di accesso dell’abitato 

di Cortina 

Decreto di compatibilità ambientale 
4/6 

ACQUISITO il parere del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, prot. 

7923 del 2 marzo 2020, assunto al prot. MATTM-20590 del 24 marzo 2020, di esito positivo, 

subordinatamente al rispetto di specifiche condizioni ambientali; 

 

ACQUISITO il parere della Regione Veneto, espresso con Deliberazione di Giunta Re-

gionale n. 1871 del 17 dicembre 2019, assunta al prot. MATTM-3519 del 23 gennaio 2020, di 

esito positivo, subordinatamente al rispetto delle condizioni ambientali indicate nel parere n. 

72 del 8 maggio 2019, Allegato A alla citata Deliberazione; 

 

CONSIDERATO quindi che sono allegati al presente decreto e ne costituiscono parte 

integrante: 

a)il parere della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, n. 3207 

del 6 dicembre 2019, costituito da n. 63 (sessantatre) pagine); 

b) il parere del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, prot. 7923 del 2 marzo 

2020, costituito da n. 8 (otto) pagine; 

c) il parere della Regione Veneto espresso con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1871 del 

17 dicembre 2019, costituito da n. 34 (trentaquattro) pagine; 

 

RITENUTO sulla base di quanto premesso, di dover provvedere, ai sensi dell’articolo 

26 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., previgente alle modifiche apportate 

dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 104, alla formulazione del giudizio di compatibilità 

ambientale del progetto sopraindicato; 

 

RITENUTO sulla base di quanto premesso, di dover provvedere, ai sensi dell’articolo 

25 del decreto-legislativo 152/2006 e successive modificazioni, alla formulazione del giudizio 

di compatibilità ambientale del progetto sopraindicato; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

(Giudizio di compatibilità ambientale del progetto) 

 

1. E’ espresso giudizio positivo di compatibilità ambientale ai sensi dell’articolo 23 del decreto-

legislativo 152/2006 e contestuale Piano di Utilizzo Terre, ex articolo 9 decreto del Presidente 

della Repubblica 120/2017, per il progetto “Piano straordinario per l’accessibilità a Cortina 

2021 – S.S. 51 “di Alemagna” – Miglioramento della viabilità di accesso all’abitato di Cortina”, 

presentato dal Commissario per l’adeguamento e la viabilità statale nella Provincia di Belluno 

per l’evento sportivo Cortina 2021, subordinatamente al rispetto delle condizioni ambientali di 

cui agli articoli 2, 3 e 4 del presente decreto. 

 

Articolo 2 

(Condizioni ambientali della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA 

e VAS) 

 

1. Devono essere ottemperate le condizioni ambientali di cui al parere della Commissione tec-

nica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 3207 del 6 dicembre 2019. 



ID 4463 Piano straordinario per l’accessibilità a Cortina 2021 – S.S. 51 “di Alemagna”. Miglioramento della viabilità di accesso dell’abitato 

di Cortina 

Decreto di compatibilità ambientale 
5/6 

Il proponente è tenuto a presentare l’istanza per l’avvio delle procedure di verifica di ottempe-

ranza nei termini indicati nel citato parere. 

 

Articolo 3 

(Condizioni ambientali del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo) 

 

1. Devono essere ottemperate le condizioni ambientali di cui al parere del Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo prot. prot. 7923 del 2 marzo 2020. 

Il proponente è tenuto a presentare l’istanza per l’avvio delle procedure di verifica di ottempe-

ranza nei termini indicati nel citato parere. 

 

Articolo 4  

(Condizioni ambientali della Regione Veneto) 

 

1. Devono essere ottemperate le condizioni ambientali di cui alla Deliberazione di Giunta della 

Regione Veneto n. 1871 del 17 dicembre 2019, se non in contrasto o non ricomprese nelle 

condizioni ambientali della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e 

VAS e del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo. 

Il proponente è tenuto a presentare l’istanza per l’avvio delle procedure di verifica di ottempe-

ranza nei termini indicati nella Deliberazione di Giunta indicata. 

 

Articolo 5  

(Verifiche di ottemperanza) 

 

1. Il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, Direzione Generale per la 

crescita sostenibile e la qualità dello sviluppo, in qualità di autorità competente, ai sensi dell’ar-

ticolo 28, comma 2, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, 

verifica l’ottemperanza delle condizioni ambientali di cui agli articoli 2 e 4 e, in collaborazione 

con il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, verifica l’ottemperanza delle 

condizioni ambientali di cui all’articolo 3. 

2. Il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare effettua l’attività di verifica 

avvalendosi, ai sensi dell’articolo 28, comma 2, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e 

successive modificazioni, dei “soggetti individuati per la verifica di ottemperanza” indicati nel 

parere della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 3207 del 

6 dicembre 2019; 

3. I suddetti soggetti ed uffici provvederanno a concludere l’attività di verifica entro il termine 

comunicandone tempestivamente gli esiti all’autorità competente e, per i profili di competenza, 

anche al Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo. 

4. Qualora i soggetti ed uffici di cui al comma 3 non provvedano a completare le attività di 

verifica nei termini indicati, le stesse attività di verifica saranno svolte dall’autorità competente, 

in collaborazione con il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo per i profili di 

propria competenza, così come previsto al comma 4 del sopra citato articolo 28. 

5. Alla verifica di ottemperanza delle condizioni ambientali di cui agli articoli 2, 3 e 4 si prov-

vederà con oneri a carico del soggetto proponente laddove le attività richieste ai “soggetti indi-

viduati per la verifica di ottemperanza” ed agli enti coinvolti non rientrino tra i compiti istitu-

zionali dei predetti. 



ID 4463 Piano straordinario per l’accessibilità a Cortina 2021 – S.S. 51 “di Alemagna”. Miglioramento della viabilità di accesso dell’abitato 

di Cortina 

Decreto di compatibilità ambientale 
6/6 

Articolo 6 

(Disposizioni finali) 

 

1. Il presente provvedimento sarà comunicato al Commissario per l’adeguamento della viabilità 

statale nella Provincia di Belluno per l’evento sportivo Cortina 2021, al Ministero per i beni e 

le attività culturali e per il turismo, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, all’Agenzia 

regionale prevenzione e ambiente del Veneto e alla Regione Veneto, che provvederà a portarlo 

a conoscenza delle altre Amministrazioni interessate. 
 

2. Il presente decreto è reso disponibile, unitamente ai pareri della Commissione tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, del Ministero dei beni e delle attività culturali e 

per il turismo e della Regione Veneto, che ne costituiscono parte integrante, sul sito web del 

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare. 

3. Ai sensi dell’articolo 25, comma 5, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e successive 

modificazioni, il termine per la conclusione dei lavori è fissato in 5 anni dalla data della pub-

blicazione del presente decreto. Decorso tale termine, fatta salva la facoltà di proroga su richie-

sta del proponente, la procedura di valutazione dell’impatto ambientale dovrà essere reiterata. 

4. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispet-

tivamente entro sessanta giorni dalla data di notifica dell’atto mentre per i soggetti diversi dal 

destinatario della notifica i termini decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento 

sul sito web dell’Amministrazione. In alternativa al ricorso giurisdizionale è ammesso Ricorso 

Straordinario al presidente della Repubblica nei centoventi giorni, i cui termini andranno com-

putati con le medesime modalità di cui sopra. 

IL MINISTRO DELL’AMBIENTE E 

DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E 

DEL MARE 

 

Sergio Costa 

IL MINISTRO PER I BENI E LE ATTI-

VITÀ CULTURALI  

E PER IL TURISMO 

 

Dario Franceschini 

 

 



 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DELL'INTERVENTO 
 "S.S.51 - VARIANTE DI CORTINA" 

LOTTO 1 - MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' DI ACCESSO ALL'ABITATO DI CORTINA 
 

08 - COMPATIBILITÀ AMBIENTALE E PAESAGGISTICA 
08.01.A – OTTEMPERANZA ALLE PRESCRIZIONI DEC/VIA N. 197/2020 - FASCICOLO DEI PARERI 

 

PROGETTAZIONE ATI:  

Pag. 3 di 5 

                  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1.2 PARERE TECNICO DELLA CTVIA – VIA E VAS – N. 3207 DEL 06.12.2019. 

  

































































































































 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DELL'INTERVENTO 
 "S.S.51 - VARIANTE DI CORTINA" 

LOTTO 1 - MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' DI ACCESSO ALL'ABITATO DI CORTINA 
 

08 - COMPATIBILITÀ AMBIENTALE E PAESAGGISTICA 
08.01.A – OTTEMPERANZA ALLE PRESCRIZIONI DEC/VIA N. 197/2020 - FASCICOLO DEI PARERI 

 

PROGETTAZIONE ATI:  

Pag. 4 di 5 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2 Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

1.2.1 CONDIZIONI AMBIENTALI DI CUI AL PARERE PROT. N. 7923 DEL 02.03.2020. 

  



MIBACT_DG-ABAP_SERV V|02/03/2020|0007923-P| [34.43.01/25.7/2019]

m_amte.MATTM_.REGISTRO UFFICIALE.INGRESSO.0020590.24-03-2020

















 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DELL'INTERVENTO 
 "S.S.51 - VARIANTE DI CORTINA" 

LOTTO 1 - MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' DI ACCESSO ALL'ABITATO DI CORTINA 
 

08 - COMPATIBILITÀ AMBIENTALE E PAESAGGISTICA 
08.01.A – OTTEMPERANZA ALLE PRESCRIZIONI DEC/VIA N. 197/2020 - FASCICOLO DEI PARERI 

 

PROGETTAZIONE ATI:  

Pag. 5 di 5 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 Regione Veneto 

1.3.1 CONDIZIONI AMBIENTALI DI CUI ALLA D.G.R. N. 1871 DEL 17.12.2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





giunta regionale
X legislatura

Proposta n. 2494 / 2019

PUNTO 17 DELL’ODG DELLA SEDUTA DEL 17/12/2019

ESTRATTO DEL VERBALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 1871 / DGR del 17/12/2019

OGGETTO:
Commissario per l'adeguamento della viabilità statale nella Provincia di Belluno per l'evento sportivo Cortina
2021. S.S. 51 "di Alemagna" - Piano straordinario per l'accessibilità a Cortina 2021. Migliora-mento della
viabilità di accesso dell'abitato di Cortina e Piano di utilizzo terre ex art. 9 del DPR 120/2017. Comune di
localizzazione: Cortina d'Ampezzo (BL). Procedura di VIA Statale (D.Lgs. n. 152/2006, L.R. n. 4/2016).

Pagina 1 di 5



COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE
Presidente Luca Zaia Presente
Vicepresidente Gianluca Forcolin Presente
Assessori Gianpaolo E. Bottacin Presente

Federico Caner Presente
Cristiano Corazzari Presente
Elisa De Berti Presente
Elena Donazzan Presente
Manuela Lanzarin Presente
Roberto Marcato Presente
Giuseppe Pan Presente

Segretario verbalizzante Mario Caramel

RELATORE ED EVENTUALI CONCERTI

GIANPAOLO E. BOTTACIN

STRUTTURA PROPONENTE

AREA TUTELA E SVILUPPO DEL TERRITORIO

APPROVAZIONE

Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi.

Pagina 2 di 5Dgr n. 1871 del 17/12/2019



X Legislatura

OGGETTO: Commissario per l’adeguamento della viabilità statale nella Provincia di Belluno per l’evento 
sportivo Cortina 2021. S.S. 51 “di Alemagna” – Piano straordinario per l’accessibilità a Cortina 
2021. Migliora-mento della viabilità di accesso dell’abitato di Cortina e Piano di utilizzo terre 
ex art. 9 del DPR 120/2017. Comune di localizzazione: Cortina d’Ampezzo (BL). Procedura di 
VIA Statale (D.Lgs. n. 152/2006, L.R. n. 4/2016).

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento si esprime, per quanto di competenza nell’ambito del procedimento di VIA 
statale, parere favorevole con prescrizioni al progetto di miglioramento della viabilità di accesso dell’abitato 
di  Cortina  e  Piano  di  utilizzo  terre  ex  art.  9  del  DPR  120/2017,  proposto  dal  Commissario  per 
l’adeguamento della viabilità statale nella Provincia di Belluno per l’evento sportivo Cortina 2021.

Il relatore riferisce quanto segue.

Il Commissario per l’adeguamento della viabilità statale nella Provincia di Belluno per l’evento sportivo 
Cortina 2021 ha anticipato al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) la 
domanda  per  lo  svolgimento  della  procedura  di  VIA  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs.  n.  152/2006  e 
contestuale Piano di utilizzo terre ex art. 9 del DPR 120/2017, in data 20.12.2018, acquisita agli atti della 
Direzione Generale per le Valutazioni  e le Autorizzazioni  Ambientali  (DVA) con prot.  DVA-28974 del 
20.12.2018,  relativa al Progetto “S.S.  51 di Alemagna – Piano straordinario per l’accessibilità a Cortina 
2021 – Miglioramento della viabilità di accesso dell’abitato di Cortina e Piano di utilizzo terre ex art. 9 del 
DPR 120/2017”.
Con  successiva nota  acquisita  agli  atti  della  Direzione Generale per  le  Valutazioni  e  le  Autorizzazioni 
Ambientali (DVA) con prot. DVA-968 del 16.01.2019, il proponente ha perfezionato l’istanza mediante la 
trasmissione della documentazione progettuale.
La Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali ha comunicato agli Enti coinvolti 
nel  procedimento  statale  ed al  proponente,  con  proprio  prot.  n.  DVA-1874  del  28.01.2019,  l’avvenuto 
completamento  delle  verifiche  preliminari  in  merito  alla  procedibilità  dell’istanza  di  VIA,  nonché  la 
pubblicazione dell’avviso al pubblico e l’avvio del procedimento amministrativo. Detta nota è stata acquisita 
agli atti del protocollo regionale con n. 67734 del 18.02.2019.
La sopracitata istanza di VIA è stata acquisita dalla Regione del Veneto anche ai fini dell’espressione del 
parere previsto dal comma 3 dell’art. 24 del D.Lgs. n. 152/2006 e dall’art.19 della L.R. n. 4/2016.
In data 27.02.2019 i delegati del Commissario per l’adeguamento della viabilità statale nella Provincia di 
Belluno per l’evento sportivo Cortina 2021 hanno presentato al Comitato Tecnico Regionale VIA il progetto 
in  parola  ed  è  stato  contestualmente  nominato  il  gruppo  istruttorio  responsabile  della  valutazione  del 
progetto.
Con proprio prot. n. CTVA-3946 del 04.03.2019, il MATTM ha convocato per il 14.03.2019 una riunione 
con il gruppo istruttore incaricato, ivi compreso il rappresentante della Regione del Veneto. Detta nota è 
stata acquisita agli atti del protocollo regionale con n. 88622 del 04.03.2019.
La U.O. Coordinamento Commissioni (VAS-VINCA-NUVV), con nota prot. n. 163916 del 24/04/2019, ha 
trasmesso  l’esito  favorevole  con  prescrizioni  della  procedura istruttoria  per  la  Valutazione  di  Incidenza 
Ambientale.
Entro i termini di legge non sono pervenute alla Regione del Veneto osservazioni in merito al progetto.
In data 02.05.2019 si è tenuta una riunione tecnica seguita da un sopralluogo sul sito di progetto, cui hanno 
partecipato il gruppo istruttorio incaricato dell’esame della pratica ed i Comuni interessati.
Con nota prot.  n.  171517 del 02.05.2019 l’Unità Organizzativa del Genio Civile di Belluno ha espresso 
parere favorevole all’intervento con prescrizioni. Allo stesso è allegato il parere di compatibilità idraulica 
(prot. n. 34549 del 29.01.2018).

Pagina 3 di 5Dgr n. 1871 del 17/12/2019



Con  nota  prot.  n.  176704  del  07.05.2019  l’Unità  Organizzativa  Forestale  Est  –  Sede  di  Belluno,  pur 
informando che non risulta dovuto alcun parere, rileva la necessità che l’inizio della cantierizzazione venga 
preceduto dall’ottenimento dell’autorizzazione in tal senso da parte della U.O. Forestale.
Conclusa l’istruttoria tecnica, il Comitato Tecnico Regionale V.I.A., ad unanimità dei presenti, ha espresso, 
per  quanto  di  competenza  nell’ambito  del  procedimento  di  VIA  statale,  parere  favorevole  n.  72  del 
08.05.2019 (Allegato A del presente provvedimento) in ordine alla compatibilità ambientale dell’intervento 
esaminato,  subordinatamente  al  rispetto  delle  condizioni  ambientali,  già  anticipate  al  Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare dal Presidente del Comitato Tecnico Regionale V.I.A 
con nota prot. n. 201637 del 23.05.2019.
Successivamente  alla  formulazione  del  parere regionale,  in  sede di  istruttoria  ministeriale,  la  Direzione 
Generale per le  Valutazioni  e le  Autorizzazioni  Ambientali  ha formulato al proponente una richiesta di 
integrazioni  con  proprio  prot.  n.  CTVA-1842 del  22.05.2019.  Detta  nota  è  stata  acquisita  agli  atti  del 
protocollo regionale con n. 215451 del 03.06.2019.
Con nota assunta agli atti con prot.  n. 284493 del 28.06.2019 il proponente ha trasmesso alla Direzione 
Generale  per  le  Valutazioni  e  le  Autorizzazioni  Ambientali  e  agli  Enti  coinvolti  nel  procedimento  le 
integrazioni richieste in sede ministeriale.
Con  proprio  prot.  n.  DVA-16846  del  01.07.2019,  la  Direzione  Generale  per  le  Valutazioni  e  le 
Autorizzazioni  Ambientali  del  MATTM  ha  trasmesso  agli  Enti  coinvolti  nel  procedimento  la 
documentazione  integrativa  presentata  dal  proponente  ed ha comunicato  la  pubblicazione dell’avviso  al 
pubblico ed il riavvio del termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali osservazioni.
Visti  anche i  Decreti  del Commissario per l’individuazione,  progettazione e tempestiva esecuzione delle 
opere  connesse  all’adeguamento  della  viabilità  statale  nella  Provincia  di  Belluno  per  l’evento  sportivo 
Cortina 2021 (art. 61, comma 13, D.L. n. 50/2017, come modificato dalla Legge di conversione n. 96 del 21 
giugno 2017):

• Decreto di approvazione dello stralcio di piano ai sensi dell’art. 61 comma 17 del D.L. 50/2017 
come modificato dalla Legge n. 96/2017 - Interventi Gruppo 1 

• Decreto N. 2 del 1 marzo 2018 - Interventi Gruppo 2 - PARTE 1 
• Decreto N. 3 del 9 aprile 2018 - Interventi Gruppo 2 - PARTE 2 
• Decreto N. 4 del 5 settembre 2018 - Approvazione del 3° stralcio di piano - n. 1 intervento 
• Decreto N. 5 del 30 gennaio 2019 - Approvazione del 2° stralcio di piano, parte 3 - n.2 interventi. 

Preso atto della coerenza delle integrazioni progettuali con il  parere già formulato dal Comitato Tecnico 
Regionale V.I.A. si ritiene di confermare il suddetto parere regionale n. 72 del 08.05.2019 e si rappresentata 
l’importanza di pervenire alla conclusione favorevole della procedura di VIA statale in corso in tempi rapidi, 
al fine di consentire al Commissario delegato di avviare le successive procedure di completamento della 
progettazione e di esecuzione degli interventi, non solo in vista dei “Mondiali di sci – Cortina 2021” ma 
soprattutto per le successive “Olimpiadi Milano – Cortina 2026”.
Si propone, pertanto, di prendere atto, facendolo proprio, del suddetto parere Allegato A, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di trasmetterlo al Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, quale parere regionale nella procedura statale di valutazione d’impatto 
ambientale.

Il  relatore  conclude  la  propria  relazione  e  propone  all'approvazione  della  Giunta  regionale  il  seguente 
provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato l'avvenuta regolare istruttoria della 
pratica,  anche  in  ordine  alla  compatibilità  con  la  vigente  legislazione  statale  e  regionale,  e  che 
successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute osservazioni in grado di pregiudicare 
l'approvazione del presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 152/2006;
VISTO il D.Lgs. n. 104/2010;
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013;
VISTO il D.L. n. 50/2017 come modificato dalla L. n. 96/2017;

Pagina 4 di 5Dgr n. 1871 del 17/12/2019



VISTA la L.R. n. 4 del 18/02/2016;
VISTO l’art. 2 c. 2 della L.R. n. 54 del 31/12/2012;
VISTA la D.G.R. n. 1400/2017;
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 152 del 13/12/2016;
VISTO il verbale della seduta del Comitato Tecnico Regionale V.I.A., con approvazione seduta stante, del 
08.05.2019;
VISTO il parere n. 72 del 08.05.2019,  Allegato A,  che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

DELIBERA

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
2. di prendere atto, facendolo proprio, del parere n. 72 espresso dal Comitato Tecnico Regionale V.I.A. 

nella seduta del 08.05.2019, Allegato A al presente provvedimento, di cui forma parte integrante, in 
merito al progetto S.S. 51 “di Alemagna” – Piano straordinario per l’accessibilità a Cortina 2021. 
Miglioramento della viabilità di accesso dell’abitato di Cortina e Piano di utilizzo terre ex art. 9 del 
DPR 120/2017, presentato dal Commissario per l’adeguamento della viabilità statale nella Provincia 
di  Belluno  per  l’evento  sportivo  Cortina  2021,  con  sede  legale  presso  ANAS  S.p.A.  in  Via 
Monzambano 10 – 00185 Roma; 

3. di esprimere, ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e richiamate le premesse del presente provvedimento, 
parere  favorevole  al  rilascio  del  provvedimento  di  compatibilità  ambientale  sul  progetto, 
subordinatamente al rispetto delle condizioni ambientali indicate nel parere n. 72 del 08.05.2019, 
Allegato A al presente provvedimento; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare per il seguito di competenza; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Commissario per l’adeguamento della viabilità statale 
nella Provincia di Belluno per l’evento sportivo Cortina 2021, con sede legale presso ANAS S.p.A. 
in Via Monzambano 10 – 00185 Roma, PEC:  commissario.cortina@postacert.stradeanas.it,  e di 
comunicare  l’avvenuta  adozione  dello  stesso  alla  Provincia  di  Belluno,  al  Comune  di  Cortina 
D’Ampezzo,  alla Direzione Generale dell’ARPAV,  alla Soprintendenza belle arti  e paesaggio di 
Venezia, Belluno, Padova e Treviso, a A.NA.S. S.p.A., alla Direzione Difesa del Suolo, U.O. Genio 
Civile Belluno; U.O. Forestale, alla Direzione Infrastrutture e Trasporti, U.O. Infrastrutture Strade e 
concessioni; alla Direzione Adg Feasr, Parchi e Foreste, Direttore U.O. Parchi e Foreste; 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo  Regionale  (TAR)  oppure  in  via  alternativa  al  Presidente  della  Repubblica,  nei 
termini e con le modalità previste dal Decreto Legislativo n. 104/2010; 

7. di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 
8. di incaricare la Direzione Ambiente dell’esecuzione del presente atto; 
9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33; 
10.di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto. 

Pagina 5 di 5

IL VERBALIZZANTE
Segretario della Giunta Regionale

f.to - Avv. Mario Caramel -

Dgr n. 1871 del 17/12/2019



ALLEGATO A pag. 1 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 2 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 3 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 4 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 5 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 6 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 7 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 8 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 9 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 10 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 11 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 12 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 13 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 14 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 15 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 16 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 17 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 18 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 19 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 20 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 21 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 22 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 23 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 24 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 25 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 26 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 27 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 28 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 1 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 2 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 3 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 4 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 5 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 6 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 7 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 8 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 9 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 10 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 11 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 12 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 13 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 14 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 15 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 16 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 17 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 18 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 19 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 20 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 21 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 22 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 23 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 24 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 25 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 26 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 27 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019



ALLEGATO A pag. 28 di 28DGR nr. 1871 del 17 dicembre 2019


	Fogli e viste
	cover


		2023-08-04T15:54:08+0000
	MORENO PANFILI


		2023-08-07T13:03:51+0000
	Guiducci Giorgio




